东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联

方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，发行人及其控股股东、实际控制人、

主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过

利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

符合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师北京市天元律师事务所认为：

21

“综上所述，本所律师认为，发行人本次发行已经依法取得了必要的批准和

授权；本次发行的发行对象符合《注册管理办法》、《实施细则》等相关规定；本

次发行的发行过程符合《注册管理办法》、《实施细则》等有关规定，发行结果公

平、公正；本次发行的《认购邀请书》、《申购报价单》和《认购协议》的内容和

形式符合《注册管理办法》、《实施细则》等法律法规的相关规定，该等文件合法、

有效；发行人尚需办理本次发行的涉新股的证券登记以及增加注册资本与修改公

司章程的工商变更登记备案手续。”

22

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 2 月 9 日出具的《证

券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相

关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简为：联赢激光

证券代码为：688518

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上市交

易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

安排本次发行对象共有 12 名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自

发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，

依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因上

市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股

份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份在锁定期届满后减持还需遵

守《公司法》、《证券法》、《科创板上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

23

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

有限售条件股份 49,422,515 16.42% 85,752,790 25.42%

无限售条件股份 251,539,685 83.58% 251,539,685 74.58%

股份总数 300,962,200 100.00% 337,292,475 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 36,330,275 股有限售条件流通股，公司

控股股东仍为韩金龙，实际控制人仍为韩金龙、牛增强。本次发行不会导致公司的

控制权发生变化，公司股权分布符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定

的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 12 月 31 日，本次发行前公司的前十名股东情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条

件股份数

量（股）

1 韩金龙 境内自然人 28,549,356  9.49  28,474,356

2 牛增强 境内自然人 12,751,646  4.24  12,676,646

3
深圳市汇通金控基金投资有限

公司

境内国有法

人
9,241,314  3.07  -

4 李瑾 境内自然人 7,824,600  2.60  7,824,600

5

中国银行股份有限公司－国泰

江源优势精选灵活配置混合型

证券投资基金

基金、理财产

品等
7,122,139  2.37  -

6 全国社保基金一一二组合
基金、理财产

品等
6,086,205  2.02  -

7 全国社保基金一一一组合 基金、理财产 5,209,829  1.73  -

24

品等

8 全国社保基金五零二组合
基金、理财产

品等
5,000,000  1.66  -

9

上海浦东发展银行股份有限公

司－长信金利趋势混合型证券

投资基金

基金、理财产

品等
4,475,000  1.49  -

10 中山证券有限责任公司
境内非国有

法人
4,389,701  1.46  -

（三）本次发行后前十名股东情况

以截至 2022 年 12 月 31 日前十名股东为基础，不考虑其他情况，本次发行

新增股份发行完成后，公司前十名股东持股情况将如下所示：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

有限售条

件股份数

量（股）

1 韩金龙 境内自然人 28,549,356  8.46 28,474,356

2 牛增强 境内自然人 12,751,646  3.78 12,676,646

3
深圳市汇通金控基金投资有

限公司
境内国有法人 9,241,314  2.74 -

4 李瑾 境内自然人 7,824,600  2.32 7,824,600

5

中国银行股份有限公司－国

泰江源优势精选灵活配置混

合型证券投资基金

基金、理财产

品等
7,122,139  2.11

6 全国社保基金一一二组合
基金、理财产

品等
6,086,205  1.80 -

7
国家制造业转型升级基金股

份有限公司
境内国有法人 5,504,587 1.63 5,504,587

8 全国社保基金一一一组合
基金、理财产

品等
5,209,829  1.54 -

9 全国社保基金五零二组合
基金、理财产

品等
5,000,000  1.48 -

10

上海浦东发展银行股份有限

公司－长信金利趋势混合型

证券投资基金

基金、理财产

品等
4,475,000  1.33 -

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

25

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、 本次发行对公司主要财务指标的影响

以 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2021

年 12 月 31 日、2022 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

2022年1-9月

/2022年9月30日

2021年

/2021年末

2022年1-9月

/2022年9月30日

2021年

/2021年末

基本每股收益（元/

股）
0.63 0.31 0.56  0.27

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

/股）

5.64 5.08  7.91  7.39

注 1：发行前数据源自公司 2021 年度报告、2022 年三季报；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 9 月 30 日归属于母公

司所有者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别